

平成20年2月期 第1四半期財務・業績の概況 (連結)

上場会社名 株式会社ダイセキ 平成19年6月28日
 (U R L <http://www.daiseki.co.jp/>) (コード番号: 9793 東証・名証1部)
 問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 伊藤 博之 TEL: (052) 611-6322
 責任者役職・氏名 代表取締役副社長 柱 秀貴

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

①会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容)

- ・固定資産の減価償却について年間の見込額のうち当第1四半期相当額を計上しております。
- ・法人税等の計上は簡便的に課税所得金額を算定し実効税率を使用して計上しております。

②最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

③連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成20年2月期第1四半期財務・業績の概況 (平成19年3月1日～平成19年5月31日)

(1) 経営成績 (連結) の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期 (当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成20年2月期第1四半期	8,078	19.7	1,875	25.9	1,857	23.4	1,033	19.3
平成19年2月期第1四半期	6,750	27.7	1,489	56.2	1,505	57.6	866	51.5
(参考) 19年2月期	26,968		5,697		5,701		3,220	

	1株当たり四半期 (当期) 純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期) 純利益	
	円	銭	円	銭
平成20年2月期第1四半期	26	26	—	—
平成19年2月期第1四半期	27	05	—	—
(参考) 19年2月期	100	53	—	—

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期 (対前期) 増減率であります。

[経営成績 (連結) の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期のわが国経済は、引続き堅調に推移し、企業業績も好調を維持してまいりました。

当社グループは当第1四半期においても、法令遵守・社会的責任を果たすことにより社会的な信頼を得たうえでの中長期的な事業拡張を目的として、引続き積極的な設備投資・技術開発を行ってまいりました。平成19年4月には当社名古屋事業所に新たな重油再生工場が完成し、名古屋地域での再生重油生産能力が倍増しております。また、同じく平成19年4月に株式会社ダイセキ環境ソリューションにおいては、大阪リサイクルセンターが完成し、関東地区・中部地区・関西地区の主要3都市圏の拠点整備が完了しております。また、平成18年10月に完成した当社関東事業所第3工場も順調に立ち上がってきており、関東地区での業容拡大も進んでおります。

さらに、平成19年4月には、自動車用・産業用の使用済みバッテリーを回収し、極板等の鉛を原料として溶解炉などで精製し、鉛蓄電池メーカー等に販売するリサイクル事業を中心に、行っている田村産業株式会社 (栃木県宇都宮市) の発行済株式のうち49%を買収し子会社化いたしました。同社への出資比率は、平成20年3月には70%、平成21年3月には100%となり、完全子会社化する予定となっております。なお、同社は平成19年6月に始まる本年度第2四半期より連結適用範囲に含めることといたします。

これらの結果、当第1四半期における業績は堅調に推移し、また設備投資に伴う初期費用も吸収した上で、売上高は8,078百万円、営業利益1,875百万円、経常利益1,857百万円、第1四半期純利益1,033百万円と増収増益の結果を確保しました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況 (百万円未満切捨)

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
平成20年2月期第1四半期	43,840	33,999	76.0	813	69
平成19年2月期第1四半期	32,738	25,506	76.4	781	10
(参考) 平成19年2月期	37,652	27,764	72.1	848	07

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期における総資産は、新株式の発行、子会社株式の増加等により11,102百万円増加し43,840百万円となりました。また、純資産では、新株発行による資本金及び資本準備金の増加、利益剰余金の増加等により、8,492百万円増加し33,999百万円となりました。

(3) 経営成績（個別）の進捗状況 (百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成20年2月期第1四半期	5,912	13.7	1,567	16.0	1,559	14.0	923	15.0
平成19年2月期第1四半期	5,200	20.8	1,351	48.8	1,368	50.3	802	45.9
(参考) 平成19年2月期	20,799		5,055		5,089		2,995	

	1株当たり四半期 （当期）純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 （当期）純利益	
	円	銭	円	銭
平成20年2月期第1四半期	23	46	—	—
平成19年2月期第1四半期	25	06	—	—
(参考) 平成19年2月期	93	52	—	—

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期（対前期）増減率であります。

(4) 財政状態（個別）の変動状況 (百万円未満切捨)

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
平成20年2月期第1四半期	37,355	32,510	87.0	793	66
平成19年2月期第1四半期	28,864	24,473	84.8	763	97
(参考) 平成19年2月期	32,142	26,453	82.3	825	89

○ 添付資料

- ・（要約）四半期連結貸借対照表
- ・（要約）四半期連結損益計算書
- ・（要約）四半期連結株主資本等変動計算書
- ・（要約）四半期貸借対照表
- ・（要約）四半期損益計算書
- ・（要約）四半期株主資本等変動計算書

3. 平成20年2月期の連結業績予想（平成19年3月1日～平成20年2月29日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	15,830	3,205	1,765
通期	32,790	6,459	3,426

(参考) 1株当たり予想当期純利益（通期） 83円64銭

平成20年2月期の個別業績予想（平成19年3月1日～平成20年2月29日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	11,742	2,752	1,616
通期	23,300	5,303	3,114

(参考) 1株当たり予想当期純利益（通期） 76円02銭

[業績予想に関する定性的情報等]

今後の見通しにつきましては、現時点では、平成19年4月10日に公表しました決算短信における業績予想からの見直しは、おこなっておりません。

(注) 上記予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後の様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

(要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円未満切捨、%)

科 目	当四半期 (平成20年2月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成19年2月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成19年2月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
1.現金及び預金	15,085	9,662			12,548
2.受取手形及び売掛金	6,423	5,255			5,532
3.たな卸資産	444	335			380
4.繰延税金資産	156	115			214
5.その他	139	568			97
6.貸倒引当金	△6	△8			△6
流動資産合計	22,242	15,928	6,314	39.6	18,766
II 固定資産					
(1)有形固定資産					
1.建物及び構築物	5,073	3,430			4,273
2.機械装置及び運搬具	3,426	2,054			3,212
3.土地	7,992	6,732			7,992
4.その他	223	1,610			420
有形固定資産合計	16,716	13,828	2,887	20.8	15,899
(2)無形固定資産	286	284	1	0.5	286
(3)投資その他の資産					
1.投資有価証券	930	901			878
2.長期性預金	500	500			500
3.繰延税金資産	268	252			280
4.その他	2,901	1,049			1,045
5.貸倒引当金	△4	△5			△4
投資その他の資産合計	4,595	2,696	1,898	70.4	2,699
固定資産合計	21,597	16,809	4,787	28.4	18,886
資 産 合 計	43,840	32,738	11,102	33.9	37,652

(単位：百万円未満切捨、%)

科 目	当四半期 (平成 20 年 2 月期 第 1 四半期末)	前年同四半期 (平成 19 年 2 月期 第 1 四半期末)	増 減		(参考) 平成 19 年 2 月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	2,242	1,828			2,014
2. 短期借入金	1,050	1,052			900
3. 一年以内返済予定の長期借入金	413	258			344
4. 未払法人税等	731	604			1,595
5. 賞与引当金	24	20			163
6. その他	2,829	2,047			2,448
流動負債合計	7,291	5,813	1,478	25.4	7,466
II 固定負債					
1. 長期借入金	1,802	775			1,695
2. 従業員退職給付引当金	549	466			535
3. 役員退職慰労引当金	194	172			187
4. その他	3	3			3
固定負債合計	2,548	1,417	1,131	79.7	2,421
負債合計	9,840	7,231	2,609	36.0	9,888
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	6,382	3,701	2,681	72.4	3,701
2. 資本剰余金	7,051	4,369	2,681	61.3	4,369
3. 利益剰余金	19,656	16,717	2,938	17.5	18,878
4. 自己株式	△79	△61	△17	28.9	△70
株主資本合計	33,010	24,726	8,284	33.5	26,879
II 評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	320	295	24	8.4	285
評価・換算差額等合計	320	295	24	8.4	285
III 少数株主持分	668	484	183	37.8	599
純資産合計	33,999	25,506	8,492	33.2	27,764
負債純資産合計	43,840	32,738	11,102	33.9	37,652

(要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円未満切捨、%)

科 目	当 四 半 期 (平成 20 年 2 月期 第 1 四半期)	前 年 同 四 半 期 (平成 19 年 2 月期 第 1 四半期)	増 減		(参考) 平成 19 年 2 月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	8,078	6,750	1,328	19.6	26,968
II 売上原価	5,340	4,457	882	19.7	18,009
売上総利益	2,738	2,292	446	19.4	8,959
III 販売費及び一般管理費	863	802	61	7.6	3,261
営業利益	1,875	1,489	385	25.8	5,697
IV 営業外収益	32	24	8	36.3	46
V 営業外費用	50	8	41	462.2	42
経常利益	1,857	1,505	352	23.4	5,701
VI 特別利益	10	—	10	—	32
VII 特別損失	9	5	4	71.1	47
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,858	1,499	359	23.9	5,686
法人税、住民税及び事業税等	756	615	140	22.8	2,333
少数株主利益	68	17	51	297.9	132
四半期(当期)純利益	1,033	866	166	19.2	3,220

(要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

当四半期 (自 平成 19 年 3 月 1 日 至 平成 19 年 5 月 31 日)

(単位：百万円未満切捨)

	株主資本					評価・換算差額等	少数株主持分
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己 株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	
平成 19 年 2 月 28 日残高	3,701	4,369	18,878	△70	26,879	285	599
四半期連結会計 期間中の変動額							
新株の発行	2,681	2,681			5,363		
剰余金の配当			△256		△256		
四半期純利益			1,033		1,033		
自己株式の取得				△8	△8		
株主資本以外の 項目の四半期連 結会計期間中の 変動額 (純額)						35	68
四半期連結会計 期間中の変動額 合計	2,681	2,681	777	△8	6,131	35	68
平成 19 年 5 月 31 日残高	6,382	7,051	19,656	△79	33,010	320	668

前年同四半期 (自 平成 18 年 3 月 1 日 至 平成 18 年 5 月 31 日)

(単位：百万円未満切捨)

	株主資本					評価・換算差額等	少数株主持分
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己 株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	
平成 18 年 2 月 28 日残高	3,701	4,369	16,091	△46	24,115	331	469
四半期連結会計 期間中の変動額							
剰余金の配当			△186		△186		
役員賞与			△54		△54		
四半期純利益			866		866		
自己株式の取得				△14	△14		
株主資本以外の 項目の四半期連 結会計期間中の 変動額 (純額)						△35	15
四半期連結会計 期間中の変動額 合計	—	—	625	△14	610	△35	15
平成 18 年 5 月 31 日残高	3,701	4,369	16,717	△61	24,726	295	484

(参考) (自 平成 18 年 3 月 1 日 至 平成 19 年 2 月 28 日)

(単位：百万円未満切捨)

	株主資本					評価・換算差額等	少数株主持分
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己 株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	
平成 18 年 2 月 28 日残高	3,701	4,369	16,091	△46	24,115	331	469
連結会計年度中 の変動額							
剰余金の配当			△379		△379		
役員賞与			△54		△54		
当期純利益			3,220		3,220		
自己株式の取得				△23	△23		
株主資本以外の 項目の連結会計 年度中の変動額 (純額)						△46	130
連結会計年度中 の変動額合計	—	—	2,787	△23	2,763	△46	130
平成 19 年 2 月 28 日残高	3,701	4,369	18,878	△70	26,879	285	599

(要約) 四半期貸借対照表

(単位：百万円未満切捨、%)

科 目	当四半期 (平成 20 年 2 月期 第 1 四半期末)	前年同四半期 (平成 19 年 2 月期 第 1 四半期末)	増 減		(参考) 平成 19 年 2 月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
1.現金及び預金	14,513	8,986			11,973
2.受取手形	1,375	1,059			1,156
3.売掛金	3,480	3,042			3,033
4.たな卸資産	271	233			335
5.その他	217	661			252
6.貸倒引当金	△4	△7			△4
流動資産合計	19,854	13,976	5,877	42.0	16,746
II 固定資産					
1.有形固定資産					
(1)建物	1,850	1,337			1,806
(2)構築物	1,784	1,336			1,759
(3)機械及び装置	2,476	1,421			2,350
(4)土地	5,581	5,581			5,581
(5)その他	670	1,949			652
有形固定資産合計	12,364	11,627	737	6.3	12,151
2.無形固定資産	286	284	1	0.5	286
3.投資その他の資産					
(1)その他	4,855	2,981			2,962
(2)貸倒引当金	△4	△5			△4
投資その他の資産合計	4,850	2,975	1,874	63.0	2,958
固定資産合計	17,501	14,887	2,613	17.5	15,396
資産合計	37,355	28,864	8,491	29.4	32,142

(単位：百万円未満切捨、%)

科 目	当四半期 (平成 20 年 2 月期 第 1 四半期末)	前年同四半期 (平成 19 年 2 月期 第 1 四半期末)	増 減		(参考) 平成 19 年 2 月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
I 流動負債					
1.支払手形	507	426			537
2.買掛金	1,106	1,003			1,016
3.未払法人税等	608	548			1,383
4.未払消費税	122	68			38
5.賞与引当金	22	18			147
6.その他	1,773	1,713			1,876
流動負債合計	4,141	3,778	363	9.6	4,999
II 固定負債					
1.従業員退職給付引当金	527	450			515
2.役員退職慰労引当金	175	161			172
3.その他	1	1			1
固定負債合計	704	613	90	14.7	688
負債合計	4,845	4,391	453	10.3	5,688
(純資産の部)					
I 株主資本					
1.資本金	6,382	3,701	2,681	72.4	3,701
2.資本剰余金					
(1)資本準備金	7,051	4,369			4,369
資本剰余金合計	7,051	4,369	2,681	61.3	4,369
3.利益剰余金					
(1)利益準備金	204	204			204
(2)その他利益剰余金	18,631	15,963			17,964
任意積立金	14,602	14,605			14,603
繰越利益剰余金	4,028	1,358			3,361
利益剰余金合計	18,836	16,168	2,667	16.4	18,168
4.自己株式	△79	△61	△17	28.9	△70
株主資本合計	32,190	24,177	8,013	33.1	26,169
II 評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	319	295	24	8.2	284
評価・換算差額等合計	319	295	24	8.2	284
純資産合計	32,510	24,473	8,037	32.8	26,453
負債純資産合計	37,355	28,864	8,491	29.4	32,142

(要約) 四半期損益計算書

(単位：百万円未満切捨、%)

科 目	当 四 半 期 (平成 20 年 2 月期 第 1 四半期)	前 年 同 四 半 期 (平成 19 年 2 月期 第 1 四半期)	増 減		(参考) 平成 19 年 2 月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	5,912	5,200	711	13.6	20,799
II 売上原価	3,630	3,170	460	14.5	12,976
売上総利益	2,282	2,030	251	12.3	7,822
III 販売費及び一般管理費	714	679	35	5.1	2,766
営業利益	1,567	1,351	216	15.9	5,055
IV 営業外収益	36	26	10	39.8	54
V 営業外費用	44	9	35	367.2	20
経常利益	1,559	1,368	191	13.9	5,089
VI 特別利益	9	—	9	—	28
VII 特別損失	9	5	4	71.1	37
税引前四半期(当期)純利益	1,559	1,362	196	14.4	5,080
法人税、住民税及び事業税等	635	559	75	13.5	2,085
四半期(当期)純利益	923	802	120	15.0	2,995

(要約) 四半期株主資本等変動計算書

当四半期 (自 平成 19 年 3 月 1 日 至 平成 19 年 5 月 31 日)

(単位：百万円未満切捨)

	株主資本						評価・換算 差額等	
	資本金	資本剰余金		利益剰余金		自己 株式		株主資 本合計
		資本 準備金	利益 準備金	その他利益剰余金				
				任意 積立金	繰越利益 剰余金			
平成 19 年 2 月 28 日残高	3,701	4,369	204	14,603	3,361	△70	26,169	284
四半期会計期間中の変動額								
特別償却準備金の取崩し				△0	0		—	
新株の発行	2,681	2,681					5,363	
剰余金の配当					△256		△256	
四半期純利益					923		923	
自己株式の取得						△8	△8	
株主資本以外の項目の四半期会計期間中の変動額 (純額)								35
四半期会計期間中の変動額合計	2,681	2,681	—	△0	667	△8	6,021	35
平成 19 年 5 月 31 日残高	6,382	7,051	204	14,602	4,028	△79	32,190	319

前年同四半期 (自 平成 18 年 3 月 1 日 至 平成 18 年 5 月 31 日)

(単位：百万円未満切捨)

	株主資本						評価・換算 差額等	
	資本金	資本剰余金		利益剰余金		自己 株式		株主資 本合計
		資本 準備金	利益 準備金	その他利益剰余金				
				任意 積立金	繰越利益 剰余金			
平成 18 年 2 月 28 日残高	3,701	4,369	204	13,107	2,290	△46	23,626	330
四半期会計期間中の変動額								
特別償却準備金の取崩し				△2	2		—	
別途積立金の積立				1,500	△1,500		—	
剰余金の配当					△186		△186	
役員賞与					△50		△50	
四半期純利益					802		802	
自己株式の取得						△14	△14	
株主資本以外の項目の四半期会計期間中の変動額 (純額)								△35
四半期会計期間中の変動額合計	—	—	—	1,497	△931	△14	551	△35
平成 18 年 5 月 31 日残高	3,701	4,369	204	14,605	1,358	△61	24,177	295

(参考) (自 平成 18 年 3 月 1 日 至 平成 19 年 2 月 28 日)

(単位：百万円未満切捨)

	株主資本						評価・換算 差額等	
	資本金	資本剰余金		利益剰余金		自己 株式	株主資 本合計	その他 有価証券 評価 差額金
		資本 準備金	利益 準備金	その他利益剰余金				
				任意 積立金	繰越利益 剰余金			
平成 18 年 2 月 28 日残高	3,701	4,369	204	13,107	2,290	△46	23,626	330
事業年度中の変動額								
特別償却準備金の取崩し				△4	4		—	
別途積立金の積立				1,500	△1,500		—	
剰余金の配当					△379		△379	
役員賞与					△50		△50	
当期純利益					2,995		2,995	
自己株式の取得						△23	△23	
株主資本以外の項目の事業年度 中の変動額 (純額)								△46
事業年度中の変動額合計	—	—	—	1,495	1,071	△23	2,542	△46
平成 19 年 2 月 28 日残高	3,701	4,369	204	14,603	3,361	△70	26,169	284